EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para o reparo imediato do meio-fio quebrado localizado na Rua

Linhares, nº 420, no bairro Vista da Serra I, tendo em vista que o dano

estrutural está provocando alagamentos e a invasão de água da chuva nas

residências da região.

JUSTIFICATIVA

O meio-fio danificado na  tem causado sérios transtornos aos moradores locais,

especialmente durante os períodos de chuva intensa. A ausência da contenção

adequada da água pluvial faz com que o volume da enxurrada ultrapasse os

limites da rua e atinja diretamente os imóveis, resultando em invasão de água

nas residências, comprometendo a segurança, a salubridade e o patrimônio

das famílias afetadas.

A situação é agravada pela declividade da via e pela ausência de uma drenagem

eficiente no trecho, tornando a integridade do meio-fio ainda mais essencial

para o correto escoamento da água. Além dos danos materiais recorrentes, a

exposição constante à umidade representa um risco à saúde pública, podendo

ocasionar a proliferação de mofo e doenças associadas à insalubridade do

ambiente.

1 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

A presente solicitação visa garantir uma ação corretiva urgente, com o objetivo

de restaurar a proteção lateral da via, prevenir alagamentos futuros e assegurar

a dignidade urbana dos moradores da Rua Linhares e entorno. O investimento

em manutenção preventiva e corretiva neste ponto é de extrema relevância

para evitar que o problema se amplie e demande reparos mais complexos no

futuro.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 06 de Maio de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR

VEREADOR SAULINHO  (PDT)
(Documento assinado eletronicamente)

2 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

3 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390039003400360034003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-05-06T11:08:43-0300